Xammal və enerji daşıyıcıları
Xammal elektroenergetika və enerjinin daşınması sferasını özündə əks etdirir. Neft haqqında bəşəriyyətə çoxdan məlum olmasına baxmayaraq, yalnız XIX əsrin sonlarında başlıca enerji mənbəsi kimi iqtisadiyyatda geniş rol oynamağa başladı. Eyni zamanda kimya sənayesi üçün xammal rolunda neft məhsullarının da istifadəsi artır. Neftin geoloci ehtiyatları haqqında müxtəlif fərqli fikirlər mövcuddur. İHS Müasir dövrdə çıxarılan neftin 40% avtomobillər üçün mühərrik yanacağına və enerji təsərrüfatı və coğrafiyası daşıyıcıları bazarı özündə yanacaq sənayesi işlədilir. Ağır neft məhsulları (bitum, mazut və s.) elektrik enerjisinin alınmasında istifadə edilir. Dünya neft bazarında çıxarılan ümumi neftin 50-50% reallaşdırılır. Əsas neft istehlakçıları və neft çıxarılan mərkəzlər coğrafi cəhətdən üst-üstə düşmür. Belə ki, Böyük Britaniya və Norveçdən başqa əsas neft istehlakçıları olan inkişaf etmiş ölkələr demək olar ki, neft ehtiyatlarına malik deyillər. Hal-hazırda xam neftin əsas ixracatçıları Yaxın və Orta Şərq ölkələridir. Başlıca neft tədarük edən ölkələrin ixracının böyük bir hissəsi məhz neft təşkil edir. Belə ki, 2002-ci ildə Nigeriyada bu göstərici təxminən 96%, Anqolada – 91%, İran və Omanda – 90%, Səudiyyə Ərəbistanında – 73%, Liviyada – 77%, Meksikada – 33%, İndoneziyada 24% təşkil etmişdir. 118 artıq ölkə neft alır, bunlardan 70 ölkə il ərzində 1 mln.tondan artıq nefti idxal edir. Ən iri neft alıcıları siyahısına ABŞ (dünya neft idxalının 21,6%) və Yaponiya (13,8%) başçılıq edir. Belə hesab edilir ki, getdikcə neftə tələbin artması Asiya ölkələri (xüsusi Çin və Hindistan), hasilat artımı isə Afrika ölkələri (Əlcəzair, Nigeriya) və Rusiya tərəfindən gözlənilir. Son illərdə Yaxın Şərqin geosiyasi şərtlərindən asılı olaraq hasil olunan neftin böyük bir hissəsinin Asiyaya daşınacağı, faktiki olaraq bu proses artıq başlamışdır. 2001-ci il 11 sentyabr hadisələri də bu prosesin səbəblərindən biridir. Artıq 2002-ci ilin sonlarından başlayaraq ABŞ Yaxın Şərq regionundan asılılığı azaltmaq üçün müxtəlif ölkələrdən neftin idxalını həyata keçirir. XX əsrin böyük bir hissəsi dünya bazarında real neftlə bağlı sövdələşmələr üstünlük təşkil edirdi, sonralar isə müddətli, «kağız» nefti deyilən sövdələşmələrdən istifadə edilməyə başladı. Nəticədə 80-ji illərin sonlarında 3 iri neft birjası formalaşdı: Nyu-York-NYMEX, London-İPE, Sinqapur-SİMEX. Bu birjalar bütün sutka boyu işləyirlər. XX əsrin son onilliyində neft sənayesinin strukturunda dəyişikliklər baş verdi və bu aşağıdakı amillərlə bağlıdır:
1) Cari neft hasilatının yerini doldurmaq üçün yeni ehtiyatların aşkarlanmasında meydana çıxan çətinliklər;
2) Əsas neft ehtiyatlarının ayrı-ayrı ölkələrə məxsus neft şirkətlərinin əlində cəmlənməsi;
3) Inkişaf etməkdə olan ölkələrdə yeni texnologiyanın genişlənməsi
Müasir dövrdə dünya neft ehtiyatının 87%-nə 20 böyük dövlət neft şirkəti nəzarət edir. Dünya neft ehtiyatının ancaq bir hissəsi ənənəvi neft TMK-larına məxsusdur. Bu da əsasən onunla bağlıdır ki, neft hasil edən ölkələr resursların işlənməsi nəzarətini xarici şirkətlərə vermək əvəzinə müasir texnologiyanın və təcrübənin mənimsənilməsinə üstünlük verir.Təbii qaz enerji istehlakında ən sürətlə artan enerji daşıyıcısıdır, baxmayaraq ki, balansda neft və kömürdən həcmcə aşağıda durur. Qaz həmçinin ekoloji cəhətdən ən təmiz enerji növüdür. Qazın getdikcə artan istehlakı bu amillərlə bağlıdır:
A) Qazla işləyən elektrik stansiyalarının sayının artması
B) Yaşayış sektorunda qazdan istifadənin genişlənməsi
C) Son onillikdə nüvə enerjisinə marağın aşağı düşməsi
Avropanın sübut olunması qaz ehtiyatları 5,55 trln.m3 təşkil etmişdir ki, bu da dünya qaz ehtiyatının 3,5% deməkdir. Qərbi Avropanın əksər ölkələrində (Almaniya, Fransa, Avstriya) əvəz, ya da demək olar ki, heç qaz ehtiyatı yoxdur (Finlandiya, İsveçrə, Belçika və s.). Bu regionda çıxarılan qazın 86% Böyük Britaniya, Niderland, Norveç və İtaliyanın payına düşür. Qərbi Avropanın 2003-cü ilin əvvəllərində Qərbi qaz ehtiyatlarının 70% Şimal və Norveç dənizlərində yerləşir ki, bu da onun çıxarılmasını kifayət qədər baha edir. Qax çıxarılmasına görə dünyada birinci yeri yenə də Rusiya tutur (22%), sonra isə ABŞ, lakin qaz ehtiyatlarının tükənməsi ilə əlaqədar olaraq bu ölkədə kəşfiyyat getdikcə azalır. Böyük Britaniya, İran, Norveç və Əlcəzairdə qaz ehtiyatlarının çıxarılması əhəmiyyətli dərəcədədir, lakin dünya üzrə payı 5% keçmir. Təbii qazın əsas istehlakçıları inkişaf etmiş ölkələrdir. Qazın ekoloji cəhətdən təhlükəsiz olmasına baxmayaraq bahalı infrastrukturunun yaradılmasını tələb edir. Qazın əsas daşınma istiqaməti Şimali Afrika, Rusiya, Türkmənistan və Qazaxıstandan Qərbi Avropaya, Kanadadan ABŞ-dır. Son onilliklərdə maye qazın daşınma həcmində artım müşahidə olunur, bu gün beynəlxalq qaz ticarətinin 20% məhz onun payına düşür. Təbii qaz bazarı digər əmtəə bazarlarından əsaslı şəkildə fərqlənir. Bu da onun təbiətindən irəli gəlir. Qazın çıxarıldığı ərazidən istehlak yerlərinə daşınması bir çox hallarda inhisarlar vasitəsilə baş verir. Bu gün hal-hazırda elmi-texniki inkişafın nailiyyətini alternativ enerji daşıyıcıları hesabına qazın daşınması uğurlu şəkildə həyata keçirilir. Şimali Amerikanın regional qaz bazarı digərlərindən əvvəl formalaşıb. İlk olaraq burda Kanadadan ABŞ qazın ixracı oldu. Latın Amerikası təbii qazın xarici ticarətindən bir qədər kənarda qalır, lakin son illərdə burda da bir canlarına müşahidə edilir. Yaxın və Orta Şərq gələcəkdə bu regionun əsas qaz ixracatçılarına çevrilə bilər. Yaxın və Orta Şərq regionundan fərqli olaraq Afrika artıq aktiv qaz daşıyıcısına çevrilib. Məs.: Əlcəzairin ixrac potensialı artıb, Nigeriya və Liviya əhəmiyyətli qaz ehtiyatlarına malikdir və yaxın gələcəkdə dünya bazarına çıxa biləcək. Liviya artıq maye qaz texnologiyasını mənimsəyir və Əlcəzair-İtaliya qaz kəmərinə qoşulub. Asiya – Sakit okean regionunda əsas maye, qaz alıcıları Yaponiya və Cənubi Koreya, əsas daşıyıcılar isə – İndoneziya, Bruneydir. Dünya qaz bazarının aktiv iştirakçılarından biri də Qərbi Avropa ölkələri və Rusiyadır. Rusiya bu xammalın ən böyük ixracatçısıdır. Qərbi Avropa daxili və regionlararası bazarda aktiv iştirak edir, həmçinin dünyada ən böyük qaz idxalatçısı hesab olunur. Son illərdə dünya qaz bazarında beynəlxalq hesablaşma formaları dəyişib. Müasir dövrdə uzunmüddətli müqavilələri qısamüddətli sövdələşmələr əvəz edir. Son illərdə kompaniyaların çox az hissəsi 3 ildən artıq müqavilələr bağlayırlar. Lakin burda istisna olaraq elektrik stansiyalarını göstərmək olar. Qaza həmişə ehtiyac olduğu üçün onların bağladığı müqavilələr 5 ildən 10 ilə qədər müddətdə olur.Son illərdə neft və qaz sənayesinin sürətli inkişafı ilə əlaqədar öz əhəmiyyətini bir qədər itirməsinə baxmayaraq kömür sənayesi dünya təsərrüfatının vacib sahələrindən biri olaraq qalır. Dünya enerji istehlakında kömürün həcmi getdikcə azalır. Bu da onun ekoloji cəhətdən aşağı olması ilə əlaqədardır, kömürdən daha çox istilik elektrik stansiyalarında və metallurgiyada xammal kimi istifadə olunur.İstənilən dövlətin iqtisadiyyatının inkişaf əsasını energetika Məhz bu sahə sənayenin, kənd təsərrüfatının, nəqliyyatın, kommunal təsərrüfatın və s. fasiləsiz işini təmin edir. Energetika özündə istilik elektrik stansiyası, su elektrik stansiyası, atom elektrik stansiyası sahələrini birləşdirir. İstehsalın 63% IES, 20% SES, 17% AES payına düşür. Bu göstərijilər dünya ölkələri üzrə fərqlənir. Məs: ABŞ, Rusiya və əksər Avropa ölkələrində elektrik enercisi istehsalı IES, Norveçdə SES-in, Fransada isə istehsalın 70% məhz AES-in payına düşür. IES əsas yanajaq kimi kömürdən (60%-dən çox), təbii qaz (28%) və neftdən (12%) istifadə edilir. SES-lər daha ujuz enerci istehsal edir, lakin onların tikintisi böyük ilkin kapital tələb edir. İEOÖ hidroenergetikanın inkişafı üçün daha böyük imkanlar var, lakin onlardan hələ ki, zəif istifadə edilir (Afrikada – 5%, Jənubi Amerikada – 10% az). Hidroenercidən istifadəyə görə ABŞ və Rusiya liderdir, lakin adambaşına istehsala görə 1-ji yerdə Norveç durur. SES çatışmamazlığı onun mövsümü xarakter daşımasıdır, çaylarda suyun səviyyəsinin dəyişməsi ilə əlaqədar olaraq, AES elektrik stansiyalarının ən müasir növüdür. Elektroenergetikanın mühüm özəlliklərindən biri bu sahədə dövlət nəzarətinin və idarəetməsinin saxlanılmasıdır. Bu aşağıdakı vəziyyətlərlə əlaqədardır.
1) Əhalinin və ölkə iqtisadiyyatının bütövlükdə etibarlı enerci ilə təjhiz edilməsinin vajibliyi
2) Mövjud obyektlər tikintisinin kifayət qədər yüksək kapital tutumluluğu bu sahədə təbii inhisarın olmasını zəruri edir.
3) Əhali və ətraf mühit üçün bu obyektlərin yüksək dərəjədə təhlükəli olması, xüsusilə AES-də baş verən qəzalar.
Alternativ enerci mənbələrindən hələlik geniş miqyasda istifadə edilmir, lakin gələjəkdə günəş, külək və s. enercisi ilə işləyən stansiyaların tikilişi nəzərdə tutulur. Elektrik enercisinin tijarəti indiyə qədər regional sərhəd xarakteri daşıyır. Çünki onun daşınması müvafiq elektrikötürüjü xəttlər vasitəsilə həyata keçir. 
